
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 立夏の候、地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

５月からはいくつかの公民館講座がスタートし始め、講座に集う参加者の皆様の活気に満ちた姿

を拝見する機会が増えてまいりました。 

梅雨に入りますと曇りや雨の日が多くなり気持ちも湿りがちですが、さわやかに過ごしていきた

いと思います。また、気温や湿度も高くなり、例年、食中毒なども起こりやすい季節ですので、衛

生面にも気を配るとともに体調管理には十分お気を付けいただき、健やかにお過ごしください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いらっしゃい！こうみんかん 

栃木市藤岡公民館だより ７月号 

【ふじおか G＆Bフォークギター愛好会】 

 昨年度、フォークソング講座でご一緒された方々が「ふじおか G＆B フォークギター愛好

会」というサークルを結成し、第１回例会を５月９日（水）に第 2 回例会を２３日（水）に

行いました。会員は現在 7名です。 

例会では、はじめに課題曲「22 歳の別れ」を全員で弾きます。しばらくはこの曲で行きそ

うです。またその後、一人一人がご自宅にて練習してきた曲を 1、２曲、みんなの前で披露し、

互いの努力をたたえ合うという方法をとっています。 

 ほとんどの方が初心者ですが、皆さん一生懸命練習してきていて、日に日にうまくなって

いきます。ご興味をお持ちの方はぜひご参加ください。ギターの貸し出しもしています。冷

やかしに見学においでいただいても結構です。 

【さつき展示会】 

 藤岡盆栽会による「さつき展示会」が、公民館ロビーで開催されました。会員の皆さんが手

塩にかけて育てられたさつきの盆栽が勢ぞろいしました。見事としか言いようがありません。

素晴らしかったです。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【藤岡子どもネットワーク総会】 

 藤岡子どもネットワークの総会が５月２８日（月）１３時３０分より開かれました。 

当日は、気温も高く少し蒸し暑い日でしたが皆さんとても熱心に１時間にわたり討議されまし

た。本年度事業計画及び収支予算が承認され本年度事業が始まります。 

【藤岡町子ども会育成会連絡協議会】 

 藤岡町子連の第１回理事会が６月２日（土）１９時より開か

れました。多くの単位子ども会の会長にお越しいただき、８月

２６日（日）に予定している子どもフェスティバルと、本年度

の町子連研修会について意見を出し合いました。 

 楽しい活動に期待が膨らみました。 

【藤岡エリア地域教育協議会】 

 第１回藤岡エリア地域教育協議会が６月４日（月）１０時

より開かれました。会議は、委嘱状交付、自己紹介、会長選

出等に始まり、アシストネット事業の重点及び各小中学校の

今年度活動について話し合いました。その後、合同学校運営

協議会（ブロック会議）が行われました。 

 

【つまみ細工】 

 『つまみ細工』とは、正方形に小さく切った薄地の布をつまんで折り畳んで作る、日本の伝

統工芸です。５月１０日より全６回の講座に多くの方のお申込みが有りました。第１回目は基

本的な形の丸つまみ、２回目は角つまみを学びました。 

色とりどりの小さい布を折ったり切ったりと細かい作業ですが、皆さん出来上がりを想像し

ながら自分だけの作品を作られていました。５回目６回目にはコサージュを作成予定です。ど

の様な個性あふれる作品ができるのか、今から楽しみです。 

※ この公民館だよりは公民館ロビーにございます。お手元に置いておきたい方は、お手数ですがお出でいた

だき、必要部数をお取りください。 


